7. Porro Daniel vir desideriorum, cum tres hebdomadas panem non edisset, nec bibisset aquam ²⁴, demissus in lacum etiam leones jejulare docuit ²⁵. Neque enim leones dentes in illum impingere valuerunt, perinde quasi e lapide, aut aere, aut aqua quapiam rigidior materia concretus fuisset. Adeo jejunium velut quaedam ferri tinctura firmarat viri illius corpus, ac leonibus insuperabile reddiderat; neque enim os aperuerunt adversus sanctum. Jejunium restinxit vim ignis, obturavit ora leonum. Jejunium precatorem transmittit in caelum, dum ipsi est alarum loco ad supernum iter conficiendum. Jejunium domorum incrementum est, sanitatis mater, juventutis pædagogus, ornamentum senibus, bonus comes viatoribus, tutus contubernalis conjugatis. Nullas maritus suspicatur conjugio strui insidias, conspiciens uxori familiare jejunium. Non contabescit uxor zelotypia, cernens maritum amplecti jejunium. Quis rem familiarem diminuit

²¹ IV Reg. iv, 39-41. ²² Dan. i, 8-16. ²³ Dan. iii 24-50. ²⁴ Dan. x, 2. ²⁵ Dan. vi, 16-22.

(29) Reg. secundus ἔχοντα τὸ ἀδέσμιον. [Aliquanto post Reg. primus πυρὸς ἐδείκνυτο.

(30) Codex Oliv. ἐπὶ ἐννέα καὶ τεσσαράκοντα πῆγεις.

(31) Et in impressis libris et in duobus Oliv. et in nostris quinque codicibus constanter legitur, καὶ ὕδωρ μὴ πῶν, et aquam non bibens. Quem locum interpretans Erasmus, vidensque Basilii verba cum verbis Danielis non concordare, interpretis neglecto munere, pro Basilianis verba prophetæ ita expressit: *nec vinum bibisset*: qua in re, ut alibi sæpe, nimium sibi indulsit vir aliquin eruditissimus. Ait quidem Ducæus, fieri potuisse, ut Basilium rationem habuerit puerorum captivorum quotidiani victus, de quibus scriptum est Danielis i, 12: *Dentur nobis legumina ad vescendum, et aqua ad bibendum*; sed vir doctissimus nihil Basilium jural. Non enim

ipsum ab errore vindicat, sed errorem cum errore commutat. Satis enim intelligitur ex his quæ protuli Danielis verbis, Daniele et alios pueros captivos aquam bibisse. Ergo si Basilium respexit ad puerorum captivorum quotidianum victum, quomodo ita scribere potuit, Δανιὴλ ὕδωρ μὴ πῶν, Daniel aquam non bibens? Dicam igitur libentius, et, ut puto, verius, Basilium respexisse ad versiculum secundum capitis decimi Danielis: sed ipsum, quod aliquando contingit vel summis viris, memoria lapsus fuisse, atque pro οἶνον incaute ὕδωρ scripsisse.

(32) Reg. secundus ἐν τῷ λάκκῳ, male.

(33) Codex Combef. ἀδάμαστον αὐτόν.

(34) Veteres quinque libri præter Oliv. et Anglie νηστείας ὀρῶν. Editi νηστεία.

in jejuniō? Recense hodie domus supellectilem, ac postea denuo numera: nihil deerit ob jejuniū in rebus domesticis. Nullum animal deplorat mortem, nusquam sanguis, nusquam sententia ab inexorabili ventre adversus animantia prolata. Cessat machæra coquorum, mensa contenta est sponte nascentibus. Sabbatum Judæis erat traditum, ut requiescat, inquit³⁵, jumentum tuum et servus tuus. Sit jejuniū famulis requies a perpetuis laboribus, qui tibi per totum annum inserviunt. Dato respirationem et moram coquo tuo, sine vacare structorem mensarum; siste pocillatoris manum; sit aliquando respiratio variorum bellariorum ac cupediarum architecto. Conquiescat tandem ipsa domus ab infinitis tumultibus, a fumo, a nidore, ab his qui sursum deorsum cursitant, ac ventri velut imperiosæ dominæ ministrant. Prorsus etiam tributorum exactores sibi obnoxii pusillum concedunt libertatis. Det aliquantum vacationis et venter ori, paciscatur nobiscum quinque dierum inducias, qui semper alioqui flagitat, nec unquam desinit, dum quod accepit hodie, cras obliviscitur. Cum fuerit expletus, tum de abstinentiâ philosophatur; ubi detuuvit, dogmatum illorum obliviscitur.

8. Jejuniū non novit scænoris naturam; non olet usuras jejunantis mensa; non præfocat orphanum jejunatoris filium æs alienum a patre conflatum, quod serpentium ritu circumvolvatur. Quamquam et alias jejuniū occasio est hilaritatis. Nam quemadmodum sitis efficit, ut **7** jucundus sit potus, et sicut quæ prævit fames, epulas suaves reddit: ita quoque quæ sumuntur edulia, condit jejuniū, atque edulcat. Dum enim medium se interponit, ac deliciarum continuum usum interrumpit, sumptionem, utpote intermissam, tibi jucundam exhibebit. Proinde si vis tibi mensam apparare suavem, admitte ex jejuniō vicissitudinem. Tu vero, quod deliciis nimium addictus es, insipidas reddis tibi delicias imprudens, ac præ voluptatis amore voluptatem fugas. Nihil enim tam cupitum est, quod non habeas in fastidium, si perpetuo fruare. At quæ raro habentur, his avidè fruimur. Sic et qui condidit nos Deus, providit ut dona ipsius gratiam apud nos obtineant ipsa vivendi varietate ac vicissitudine. An non vides solem esse lætiorem post noctem? ac vigiliam esse jucundio-

³⁵ Exod. xx, 10.

(35) Colb. primus ελειψε τῶν.

(36) Ait Ducæus, videri Erasmus scriptum offendisse, ὅς ἀργίαν τῷ τραπεζοποιῷ, cum interpretatus sit: *Da otium mensarum apparatori*, sed si ita interpretatus est Erasmus, non continuo putandus est ἀργίαν legisse; cum vel ex lexicis notum sit voce ἄδεια, *vacationem et otium* nonnunquam significari: quod et Hesychius jampridem adnotavit. Nec ita multo post Colb. primus τὰ ποικίλα τῶν.